
 
 

RESOLUCIÓN Nª 003-23 

(04 de mayo de 2023) 
 

Mediante la cual se modifica el calendario académico del segundo periodo del año 2023, 
para los Programas de Pregrado que ofrece La Corporación Universitaria Antonio José de 

Sucre 
. 

El CONSEJO ACADEMICO DE LA CORPORACION UNIVERSITARIA ANTONIO JOSE 
DE SUCRE – UAJS- EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS, Y 

 

CONSIDERANDO 
 

1. Que a través de Resolución No. 001 de 2023 se aprobó el Calendario Académico, 
correspondiente al segundo periodo académico de 2023, para los programas de 
pregrado que ofrece la Corporación Universitaria Antonio José de Sucre. 

 
2. Que el 03 de abril del presente año, el Ministerio de Educación Nacional, resolvió 

aprobar el registro calificado del programa de Enfermería de la Corporación 
Universitaria Antonio José de Sucre - UAJS 

 

3. Que es necesario trazar nuevas directrices que oriente las distintas actividades del 
segundo periodo académico del año 2023, donde se incluya el programa de Enfermería. 

 
3. Que en mérito de lo expuesto. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer para el segundo periodo académico del año 2023, el 

siguiente Calendario Académico para los programas de pregrado en la metodología 
presencial que ofrece la Corporación Universitaria Antonio José de Sucre. 



 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSE DE SUCRE -UAJS 

CALENDARIO ACADEMICO 

II PERIODO DE 2023 
  

INSCRIPCIONES Y MATRICULAS 

INSCRIPCIONES DEL 17 DE ABRIL AL 31 DE JULIO DE 2023 

 

INSCRIPCIONES PARA EL PROGRAMA DE FISIOTERAPIA 
 

DEL 17 DE ABRIL AL 09 DE JUNIO DE 2023 

INSCRIPCIONES PARA EL PROGRAMA DE PSICOLOGIA Y 

ENFERMERIA 

 

HASTA EL 30 DE JUNIO DE 2023 

 
PUBLICACIÓN LISTA DE ADMITIDOS PROGRAMA DE FISIOTERAPIA 

 
14 JUNIO DE 2023 

PUBLICACIÓN LISTA DE ADMITIDOS PROGRAMA DE PSICOLÓGIA Y 

ENFERMERIA 

 
04 DE JULIO DE 2023 

MATRICULA EXCEPCIONAL DEL 29 DE MAYO AL 09 DE JUNIO DE 2023 

MATRICULA ORDINARIA DEL 10 DE JUNIO AL 17 DE JULIO DE 2023 

MATRICULA FINANCIERA DE ESTUDIANTES NUEVOS DEL 

PROGRAMA DE FISIOTERAPIA 

 

DEL 15 DE JUNIO AL 17 DE JULIO DE 2023 

MATRICULA FINANCIERA DE ESTUDIANTES NUEVOS DEL 

PROGRAMA DE PSICOLOGIA Y ENFERMERIA 

 

DEL 05 AL 31 DE JULIO DE 2023 

MATRICULA EXTRAORDINARIA DEL 18 DE JULIO AL 06 DE AGOSTO DE 2023 

MATRICULA PLAN REFERIDO HASTA EL 31 DE JULIO DE 2023 

MATRICULAS ACADÉMICAS / ENTREGA O ACTUALIZACIÓN DE 

CARNET 

 
DEL 24 DE JULIO AL 15 DE AGOSTO DE 2023 

TRANSFERENCIAS, VALIDACIONES Y EXÁMENES ÚNICOS 

RECIBOS DE TRANSFERENCIAS (FECHA LIMITE) HASTA EL 31 JULIO DE 2023 

ESTUDIO DE TRANSFERENCIAS POR DECANATURAS (FECHA 

LIMITE) 
HASTA EL 31 DE JULIO DE 2023 

INICIO DE CLASES, RETIROS Y APLAZAMIENTOS 

INICIACIÓN DE CLASES ESTUDIANTES DE PRIMER SEMESTRE 26 DE JULIO DE 2023 

INICIACIÓN DE CLASES ESTUDIANTES ANTIGUOS 31 DE JULIO DE 2023 

APLAZAMIENTO DE SEMESTRE (FECHA LIMITE) HASTA EL 31 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

RETIRO DE ASIGNATURAS (FECHA LIMITE) SEGÚN REGLAMENTO ESTUDIANTIL 

EXÁMENES, SUPLETORIOS, HABILITACIONES, VALIDACIONES 

PRIMER PARCIAL DEL 11 AL 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

SUPLETORIOS ORDINARIOS PRIMER PARCIAL DEL 25 AL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

SUPLETORIOS EXTEMPORÁNEOS DEL 02 AL 06 DE OCTUBRE DE 2023 

EXAMEN FINAL DEL 07 AL 20 DE NOVIEMBRE DE 2023 

SUPLETORIOS ORDINARIOS EXAMEN FINAL DEL 21 AL 27 DE NOVIEMBRE DE 2023 

SUPLETORIOS EXTEMPORÁNEOS DEL 28 DE NOVIEMBRE AL 04 DE DICIEMBRE DE 2023 

HABILITACIONES DEL 05 AL 11 DE DICIEMBRE DE 2023 

VALIDACIONES DEL 09 DE OCTUBRE AL 13 DE DICIEMBRE DE 2023 

ENTREGA DE NOTAS Y PUBLICACIÓN 

DIGITACIÓN DE NOTAS PRIMER PARCIAL (FECHA LIMITE) 09 DE OCTUBRE DE 2023 

PUBLICACIÓN DE NOTAS PRIMER PARCIAL (WEB) 09 DE OCTUBRE DE 2023 

DIGITACIÓN DE NOTAS SUPLETORIO PRIMER PARCIAL 07 DE OCTUBRE DE 2023 

DIGITACIÓN DE NOTAS EXAMEN FINAL (FECHA LIMITE) 04 DE DICIEMBRE DE 2023 

PUBLICACIÓN NOTAS EXAMEN FINAL (WEB) 04 DE DICIEMBRE DE 2023 

DIGITACIÓN DE NOTAS SUPLETORIO EXAMEN FINAL 05 DE DICIEMBRE DE 2023 

DIGITACIÓN DE NOTAS DE HABILITACIONES 15 DE DICIEMBRE DE 2023 

DIGITACIÓN DE NOTAS DE VALIDACIONES HASTA EL 15 DE DICIEMBRE DE 2023 



 
 

 
EXÁMENES PREPARATORIOS DEL PROGRAMA DE DERECHO 

INSCRIPCIÓN A EXÁMENES DEL 1 AL 31 DE AGOSTO DE 2023 

APLICACIÓN DE EXÁMENES ENTRE EL 1 DE SEPTIEMBRE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 

DIGITACIÓN DE NOTAS HASTA EL 07 DE DICIEMBRE DE 2023 

CURSOS VACACIONALES Y NIVELATORIOS 

CURSOS VACACIONALES Y NIVELATORIOS. DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023 AL 12 DE ENERO DE 2024 

PRIMER PARCIAL 08 DE ENERO DE 2024 

DIGITACIÓN DE NOTAS PRIMER PARCIAL 10 DE ENERO DE 2024 

EXAMEN FINAL 15 DE ENERO DE 2024 

DIGITACIÓN DE NOTAS EXAMEN FINAL 18 DE ENERO DE 2024 

HABILITACIONES 23 DE ENERO DE 2024 

DIGITACIÓN DE NOTAS DE HABILITACIONES 25 DE ENERO DE 2024 

EVALUACIÓN A DOCENTES 
EVALUACIÓN DOCENTES POR ESTUDIANTES DEL 25 DE SEPTIEMBRE AL 27 DE OCTUBRE DE 2023 

EVALUACIÓN DOCENTES POR DECANOS DEL 25 DE SEPTIEMBRE AL 27 DE OCTUBRE DE 2023 

AUTOEVALUACIÓN REALIZADA POR EL DOCENTE DEL 25 DE SEPTIEMBRE AL 27 DE OCTUBRE DE 2023 

COMITÉ DE DOCENTES I-P 2024 04 DE DICIEMBRE DE 2023 

PROGRAMACIONES Y HORARIOS IP-2024 
programacion de carga academiPROGRAMACIÓN DE CARGA 

ACADÉMICA Y HORARIOS EN PLATAFORMA INSTITUCIONAL 
13 DE DICIEMBRE DE 2023 

PRÁCTICA PROFESIONAL 
MATRICULA FINANCIERA DE LA PRÁCTICA PROFESIONAL EN 

LAS MODALIDADES EMPRESARIAL Y CONSULTORIO JURÍDICO 

EXTERNO 

 
HASTA EL 24 DE JULIO DE 2023 

ENTREGA HOJA DE VIDA Y DOCUMENTACIÓN DE PRÁCTICA 

EMPRESARIAL Y CONSULTORIO JURÍDICO EXTERNO 
HASTA EL 28 DE JULIO DE 2023 

ASIGNACIÓN DE ESCENARIOS DE PRÁCTICA EMPRESARIAL HASTA EL 31 DE JULIO DE 2023 

INICIO DE LA PRACTICA AGOSTO 01 DE 2023 



 
 
 
 
 
 
 
 

TRABAJO DE GRADO 
MATRICULA DE LAS OPCIONES DE GRADO TRABAJO 

INVESTIGATIVO Y PROYECTO EMPRESARIAL 
FECHA LIMITE 14 DE AGOSTO DE 2023 

MATRICULA DE LAS OPCIÓN DE GRADO DIPLOMADO 
FECHA LIMITE 72 HORAS ANTES DE SU INICIO DE ACUERDO A SU 

PROGRAMACIÓN. 

ENTREGA TRABAJO FINAL DE LA OPCIÓN DE GRADO FECHA LIMITE 21 DE NOVIEMBRE DE 2023 

SUSTENTACIÓN DE TRABAJO DE GRADO FECHA LIMITE 2 DE DICIEMBRE DE 2023 

ENTREGA DE PROPUESTA DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN O 

PROYECTO EMPRESARIAL A LA DIRECCIÓN DE PROGRAMA 

(CORRESPONDE A MATRICULA DE TRABAJO DE GRADO PARA EL IP- 

2023) 

 

FECHA LIMITE 04 DE NOVIEMBRE DE 2023 

EXAMENES DE SUFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA 

Primer periodo academico 2024 

INSCRIPCION A EXAMENES DEL 13 DE FEBRERO AL 24 DE JULIO DE 2024 

APLICACIÓN DE EXAMENES DEL 02 DE MAYO AL 24 JULIO DE 2024 

Segundo periodo academico 2024 

INSCRIPCION A EXAMENES DEL 03 de JULIO al 30 DE ENERO de 2024 

APLICACIÓN DE EXAMENES DEL 15 DE NOVIEMBR AL 30 DE ENERO de 2024 

GRADUACIÓN 
FECHA LÍMITE DE INCLUSIÓN Y ENTREGA DE DOCUMENTOS 

GRADOS COLECTIVOS 
DEL 13 DE JUNIO AL 17 DE JULIO DE 2023 

FECHA LIMITE  PAZ Y SALVO 10 DE AGOSTO DE 2023 

FECHA LIMITE PAGO DE DERECHO A GRADO 28 DE AGOSTO DE 2023 

FECHA LIMITE PAZ Y SALVO - CAJA - REGISTRO Y CONTROL - 

SECRETARIA GENERAL 
31 DE AGOSTO DE 2023 

FECHA DE GRADOS COLECTIVOS 29 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

FECHA LÍMITE DE INCLUSIÓN Y ENTREGA DE DOCUMENTOS 

GRADOS POR VENTANILLA 
DEL 15 DE SEPTIEMBRE AL 06 DE OCTUBRE DE 2023 

FECHA LIMITE  PAZ Y SALVO 13 DE OCTUBRE DE 2023 

FECHA LIMITE PAGO DE DERECHO A GRADO 27 DE OCTUBRE DE 2023 

FECHA LIMITE PAZ Y SALVO SECRETARIA GENERAL 03 DE NOVIEMBRE DE 2023 

FECHA DE GRADOS POR VENTANILLA 24 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, a los cuatro (04) días del mes de mayo de 2023. 

 
 
 

SONIA PERALTA DIAZ 

Rector 

 
 
 

LUISA GARCIA PINEDA 

Secretaria General 


	RESOLUCIÓN Nª 003-23
	El CONSEJO ACADEMICO DE LA CORPORACION UNIVERSITARIA ANTONIO JOSE DE SUCRE – UAJS- EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS, Y
	RESUELVE
	COMUNIQUESE Y CUMPLASE
	SONIA PERALTA DIAZ

